Petrópolis possui registros de inundações desde 1850, com recorrência em quase todos
os verões. No século XX, se destacaram pela intensidade e magnitude as inundações
ocorridas nos anos de 1930, 1945, 1947, 1966, 1988 e 2011. [...] Já em 2022, ocorreu o
desastre com o maior número de vítimas fatais já registrado em Petrópolis, com 242
(duzentos e quarenta e dois) no total. Este evento foi caracterizado por grandes
inundações e diversos escorregamentos generalizados, em função das chuvas intensas.
(Plano de Contingência do Município e Petrópolis – 2022/2023, p. 27-28).

Uma outra crise de refugiados ambientais que vem sendo noticiada pela mídia,